
Año  I  -  Nº  78  -  52  páginas
Quito,  martes  7  de  junio  de  2022

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

ACUERDOS:

MINISTERIO DE CULTURA Y PATRIMONIO:

MCYP-MCYP-2022-0064-A Extiéndese la delegación 
conferida mediante Acuerdo Ministerial Nro. 
MCYP-MCYP-2022-0020-A de 17 de febrero de 
2022 ........................................................................... 3

MINISTERIO DE EDUCACIÓN:

MINEDUC-MINEDUC-2022-00020-A Expídese la nor-
mativa para la obtención del título de bachiller de 
los estudiantes de tercer año de bachillerato del 
Sistema Nacional de Educación  ............................. 8

MINEDUC-MINEDUC-2022-00021-A Deléguese al 
Director Nacional de Cooperación y Asuntos 
Internacionales la suscripción de una resolución 
cuyo objeto sea la transferencia de recursos a favor 
de la Organización de Estados Iberoamericanos 
para la Educación, la Ciencia y la Cultura-“OEI” 14

RESOLUCIONES:

MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y 
TRANSICIÓN ECOLÓGICA:

MAATE-SCA-2022-0016-R Apruébese el estudio comple-
mentario al estudio de impacto ambiental y plan 
de manejo ambiental del Proyecto Ampliación de 
la Central Hidroeléctrica Abanico de 37.5 MW 
A 52.8 MW”, ubicado en la provincia Morona 
Santiago, cantón Morona ........................................ 17

FUNCIÓN JUDICIAL Y JUSTICIA INDÍGENA

CONSEJO DE LA JUDICATURA:

127-2022 Nómbrense agentes fiscales temporales categoría 
1 para las provincias de Pastaza y Manabí dentro 
del proceso de selección de la Resolución No. 098-
2021  .......................................................................... 23



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

2 

Págs.

FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA  
Y CONTROL SOCIAL

SUPERINTENDENCIA DE 
ECONOMÍA POPULAR Y 

SOLIDARIA - SEPS:

SEPS-IGS-IGT-IGJ-IGDO-INGINT-
I N T I C - I N S E S F - I N R -
DNSI-2022-002 Expídese la Norma 
de control respecto a la seguridad 
de la información en las entidades 
del sector financiero popular y 
solidario bajo control de la SEPS  . 27



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

3 

República
del Ecuador Ministerio de Cultura y Patrimonio

  

 

Dirección: Av. Colón E5-34 y Juan León Mera. Código postal: 170524 / Quito Ecuador
Teléfono: 593-2 381-4550 - www.culturaypatrimonio.gob.ec

ACUERDO Nro. MCYP-MCYP-2022-0064-A  
 

SRA. LCDA. MARÍA ELENA MACHUCA MERINO 
MINISTRA DE CULTURA Y PATRIMONIO 

 

CONSIDERANDO:

  
Que, el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de la República, dispone: “A las
ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, les
corresponde: 1. Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir
los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión (…)”; 
  
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República, establece: “La administración
pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia,
eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación,
participación, planificación, transparencia y evaluación”; 
  
Que, el artículo 47 del Código Orgánico Administrativo, determina: “La máxima
autoridad administrativa de la correspondiente entidad pública ejerce su representación
para intervenir en todos los actos, contratos y relaciones jurídicas sujetas a su
competencia. Esta autoridad no requiere delegación o autorización alguna de un órgano o
entidad superior, salvo en los casos expresamente previstos en la ley”; 
  
Que, el artículo 49 del Código ibídem, señala que: “El órgano administrativo es la
unidad básica de organización de las administraciones públicas. Sus competencias nacen
de la ley y las ejercen los servidores públicos, de conformidad con las normas e
instrumentos que regulan su organización y funcionamiento”; 
  
Que, el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo, determina: “Delegación de
competencias. Los órganos administrativos pueden delegar el ejercicio de sus
competencias, incluida la de gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma
administración pública, jerárquicamente dependientes (…)”; 
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 5 de 15 de enero de 2007 se declaró como política
de Estado el desarrollo cultural del país y creó el Ministerio de Cultura, como organismo
rector del ámbito cultural, el cual mediante Decreto Ejecutivo No. 1507 de 8 de mayo de
2013, pasó a denominarse como Ministerio de Cultura y Patrimonio; 
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 22 de 24 de mayo de 2021, el Presidente
Constitucional de la República del Ecuador, designó a la licenciada María Elena Machuca
Merino como Ministra de Cultura y Patrimonio; 
  
Que, en el Registro Oficial Edición Especial No. 408 de 13 de abril de 2018, se publicó el
Acuerdo Ministerial Nro. DM-2017-055 de 09 de agosto de 2017, a través del cual se
expidió la reforma al Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del
Ministerio de Cultura y Patrimonio, en cuyo artículo 10 numeral 1.3.2.1., se establece que
son atribuciones y responsabilidades de la Coordinación General Administrativa
Financiera la de proponer y supervisar el cumplimiento de políticas y normas para la

1/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

4 

República
del Ecuador Ministerio de Cultura y Patrimonio

  

 

Dirección: Av. Colón E5-34 y Juan León Mera. Código postal: 170524 / Quito Ecuador
Teléfono: 593-2 381-4550 - www.culturaypatrimonio.gob.ec

gestión del talento humano, gestión financiera y administrativa de la entidad, dentro del
marco legal vigente y la de ejercer las atribuciones que sean delegadas por la autoridad
institucional mediante el acto administrativo correspondiente, en el ámbito de su 
competencia; 
  
Que, el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del Ministerio de
Cultura y Patrimonio, en su artículo 10 numeral 1.3.2.1.1, dispone como atribuciones y
responsabilidades de la Dirección de Administración del Talento Humano, la de
supervisar el cumplimiento de las políticas de gestión del talento humano emanadas por la
autoridad de conformidad con lo dispuesto en las leyes, normas y reglamentos pertinentes
y la de gestionar las demás atribuciones y responsabilidades que le sean asignadas por la
autoridad competente; 
  
Que, mediante providencia dictada el 10 de noviembre de 2020 a las 08h15, el doctor
Alex Cordovez Holguín, Mediador Laboral del Ministerio del Trabajo, avocó
conocimiento del trámite de negociación del proyecto del segundo Contrato Colectivo
entre el Ministerio de Cultura y Patrimonio y el Comité Central Único de los
Trabajadores del Ministerio de Cultura y Patrimonio; 
  
Que, mediante memorando Nro. MCYP-CGAF-2021-0872-M de 31 de agosto de 2021,
la Coordinadora General Administrativa Financiera (S) solicitó a la Coordinación General
de Asesoría Jurídica, actualice el Acuerdo Nro. MCYP-MCYP-2021-0025-A de 11 de
marzo de 2021, relacionado a la designación de los delegados para que a nombre de la
institución participe en las negociaciones del contrato colectivo; 
  
Que, mediante memorando Nro. MCYP-CGAJ-2021-1050-M de 9 de septiembre de
2021, la Mgs. Johanna Espinosa Serrano, Coordinadora General de Asesoría Jurídica
emitió la siguiente recomendación: “(...) de manera previa a remitir a esta Coordinación
General de Asesoría Jurídica el proyecto de Acuerdo Ministerial que reforme o derogue
al Acuerdo Nro. MCYP-MCYP-2021-0025-A de 11 de marzo de 2021 - con su respectivo
informe, es necesario que desde su Coordinación se solicite a la señora Ministra la
autorización respectiva.”; 
  
Que, mediante memorando Nro. MCYP-CGAF-2022-0131-M, 31 de enero de 2022, la
Coordinación General Administrativa Financiera solicitó a la Coordinación General de
Asesoría Jurídica que: “En virtud de continuar con el proceso de revisión del proyecto
del Segundo Contrato Colectivo se detalla a continuación los delegados, para que a
nombre y representación del Ministro de Cultura y Patrimonio intervengan en la
negociación del contrato colectivo, entre el Comité de Empresa de los Trabajadores del
Ministerio de Cultura y Patrimonio y el Ministerio de Cultura y Patrimonio:
Coordinación General Administrativa Financiera: Delegada Diana Narváez Rubio,
Directora de Gestión Financiera Coordinación General de Asesoría Jurídico: Delegado,
Juan Carlos Guallpa, Abogado Dirección de Administración de Talento Humano: Ing.
Gabriela Garcés”; 
  
Que, mediante memorando Nro. MCYP-CGAJ-2022-0284-M, de fecha 16 de febrero de
2022, la Coordinadora General de Asesoría Jurídica, solicitó a la Coordinación General
Administrativa Financiera, que se proceda a remitir el memorando de recomendación de
delegados dirigido a la máxima autoridad del Ministerio de Cultura y Patrimonio, con la

2/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

5 

República
del Ecuador Ministerio de Cultura y Patrimonio

  

 

Dirección: Av. Colón E5-34 y Juan León Mera. Código postal: 170524 / Quito Ecuador
Teléfono: 593-2 381-4550 - www.culturaypatrimonio.gob.ec

debida autorización de la señora Ministra de Cultura y Patrimonio; 
  
Que, mediante memorando No. MCYP-CGAF-2022-0214-M, de 16 de febrero de 2022,
dirigido a la Lcda. María Elena Machuca Merino, Ministra de Cultura y Patrimonio, la
Coordinación General de Administración Financiera manifestó: “(…) En virtud de
continuar con el proceso de revisión del proyecto del Segundo Contrato Colectivo y en
atención a la solicitud expresa de la Coordinación General de Asesoría Jurídica,
recomiendo a usted la designación de los siguientes funcionarios quienes actuarán como
delegados, para que a nombre y representación de la Ministra de Cultura y Patrimonio,
intervengan en la negociación del contrato colectivo, entre el Comité de Empresa de los
Trabajadores del Ministerio de Cultura y Patrimonio y el Ministerio de Cultura y
Patrimonio, de acuerdo al siguiente detalle:  

Coordinación General Administrativa Financiera: Delegada Diana Narváez Rubio,
Directora de Gestión Financiera 
Coordinación General de Asesoría Jurídico: Delegado, Juan Carlos Guallpa,
Abogado 
Dirección de Administración de Talento Humano: Delegada, Gabriela Garcés
Contreras, Especialista de Administración de Talento Humano.”

Que, mediante sumilla electrónica impresa en el memorando No.
MCYP-CGAF-2022-0214-M, de 16 de febrero de 2022, la señora Ministra de Cultura y
Patrimonio, Lcda. María Elena Machuca Merino, dispuso a la Coordinación General de
Asesoría Jurídica: “Se acoge la recomendación. Elaborar el instrumento legal
correspondiente conforme normal”; 
  
Que, con memorando Nro. MCYP-DATH-2022-0566-M de 11 de mayo de 2022, suscrito
por la Ing. Diana Paola Narváez Rubio, Directora de Administración del Talento Humano
y dirigido a la Srta. Mgs. Johanna Carolina Espinosa Serrano, Coordinadora General de
Asesoría Jurídica, se remite r el borrador final del Segundo Contrato Colectivo, de
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 4 del Acuerdo Nro. MCYP-MCYP-2022-0020-A
de 17de febrero de 2022, toda vez que se ha llegado a la finalización de la negociación
entre el Comité de Central Único de Trabajadores y los delegados del Ministerio de
Cultura y Patrimonio; 
  
Que, con memorando Nro. MCYP-CGAJ-2022-0893-M de 18 de mayo de 2022, suscrito
por la Mgs. Johanna Carolina Espinosa Serrano, Coordinadora General de Asesoría
Jurídica y dirigido a la Lcda. María Elena Machuca Merino, Ministra de Cultura y
Patrimonio, se emitió el Informe Jurídico sobre el borrador final del Segundo Contrato
Colectivo a suscribirse entre el Comité Central Único de los Trabajadores del Ministerio
de Cultura y Patrimonio y el Ministerio de Cultura y Patrimonio, en el cual se recomendó: 
“(…)- En virtud de lo expuesto, toda vez que la Coordinación General de Asesoría
Jurídica ha realizado la revisión del Proyecto de Contrato Colectivo entre el Ministerio
de Cultura y Patrimonio y el Comité Central Único de los Trabajadores del Ministerio de
Cultura y Patrimonio, incorporando ciertas observaciones, se recomienda a su
autoridad, se disponga a los delegados de este proceso el revisarlas y acogerlas de ser 
pertinente. 
  
- Se solicita que se extienda la delegación conferida al abogado Juan Carlos Guallpa
Parra mediante Acuerdo Nro. MCYP-MCYP-2022-0020-A de 17 de febrero de 2022, a

3/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

6 

República
del Ecuador Ministerio de Cultura y Patrimonio

  

 

Dirección: Av. Colón E5-34 y Juan León Mera. Código postal: 170524 / Quito Ecuador
Teléfono: 593-2 381-4550 - www.culturaypatrimonio.gob.ec

favor del abogado Pedro Pablo Coral Hernández, toda vez que el Abg. Guallpa está
haciendo uso de su permiso de paternidad."; 
  
Que, con nota inserta en el memorando Nro. MCYP-CGAJ-2022-0893-M de 18 de mayo
de 2022, la Ministra de Cultura y Patrimonio, Lcda. María Elena Machuca Merino,
dispuso a la Coordinación General de Asesoría Jurídica: “Preparar las comunicaciones 
respectivas” 
  
En uso de sus atribuciones constitucionales, legales y reglamentarias. 
  

ACUERDA: 
 

Art. 1.- Extender la delegación conferida mediante Acuerdo Ministerial Nro.
MCYP-MCYP-2022-0020-A de 17 de febrero de 2022, a favor del abogado Pedro Pablo
Coral Hernández, Especialista de Asesoría Jurídica de la Coordinación General de
Asesoría Jurídica, para que a nombre y en representación del Ministerio de Cultura y
Patrimonio, cumplan con las siguientes funciones dentro de la negociación del segundo
Contrato Colectivo entre el Ministerio de Cultura y Patrimonio y el Comité Central Único
de los Trabajadores del Ministerio de Cultura y Patrimonio:  

Concurrir a las audiencias de mediación que sean convocadas por el Ministerio del
Trabajo. 
Transigir y absolver posiciones.

Art. 2.- La presente delegación no constituye renuncia de las atribuciones asignadas por
ley a la titular de esta Cartera de Estado, puesto que la misma, cuando lo estime
pertinente, podrá intervenir en cualquiera de los actos materia del presente acuerdo y
ejercer cualquiera de las funciones previstas en el mismo. 
  
La Ministra de Cultura y Patrimonio, cuando lo considere conveniente, derogará,
modificará o suspenderá cualquiera de las delegaciones conferidas por el presente
Acuerdo Ministerial. 
  
Art. 3.- El delegado responderá directamente por los actos realizados en ejercicio de la
presente delegación e informará a la máxima autoridad del Ministerio de Cultura y
Patrimonio de las actuaciones efectuadas y decisiones tomadas. 
  
Art. 4.- Encárguese a la Coordinación General Administrativa Financiera la socialización
inmediata de este instrumento al funcionario delegado; y, que a través de la Dirección de
Gestión Administrativa, se realice la gestión que corresponda, para la publicación en el
Registro Oficial del presente Acuerdo Ministerial. 
  
Disposición Final: La presente delegación no implica el aumento en el número de
delegados para la negociación del segundo Contrato Colectivo entre el Ministerio de
Cultura y Patrimonio y el Comité Central Único de los Trabajadores del Ministerio de
Cultura y Patrimonio, sino que se enmarca en la ausencia temporal del Ab. Juan Carlos
Guallpa Parra, funcionario representante de la Coordinación General de Asesoría 
Jurídica. 

4/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

7 

República
del Ecuador Ministerio de Cultura y Patrimonio

  

 

Dirección: Av. Colón E5-34 y Juan León Mera. Código postal: 170524 / Quito Ecuador
Teléfono: 593-2 381-4550 - www.culturaypatrimonio.gob.ec

 
Este Acuerdo Ministerial entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial. Dado en Quito, D.M. , a los 19 día(s) del mes de Mayo
de dos mil veintidos.  

 

Documento firmado electrónicamente

SRA. LCDA. MARÍA ELENA MACHUCA MERINO 
MINISTRA DE CULTURA Y PATRIMONIO 

5/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

MARIA ELENA
MACHUCA
MERINO



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

8 

ACUERDO Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00020-A  
 

SRA. MGS. MARÍA BROWN PÉREZ 
MINISTRA DE EDUCACIÓN 

 

CONSIDERANDO: 

QUE, el artículo 26 de la Constitución de la República del Ecuador prescribe: “[…] La educación
es un derecho de las personas a lo largo de su vida y un deber ineludible e inexcusable del Estado.
Constituye un área prioritaria de la política pública y de la inversión estatal, garantía de la
igualdad e inclusión social y condición indispensable para el buen vivir. Las personas, las familias
y la sociedad tienen el derecho y la responsabilidad de participar en el proceso educativo […]”; 
  
QUE, el artículo 27 de la Carta Magna prevé: “[…] La educación se centraraÌ en el ser humano y
garantizaraÌ su desarrollo holístico, en el marco del respeto a los derechos humanos, al medio
ambiente sustentable y a la democracia; será participativa, obligatoria, intercultural, democrática,
incluyente y diversa, de calidad y calidez; impulsaraÌ la equidad de género, la justicia, la
solidaridad y la paz; estimularaÌ el sentido crítico, el arte y la cultura física, la iniciativa
individual y comunitaria, y el desarrollo de competencias y capacidades para crear y trabajar 
[…]”; 
  
QUE, el artículo 28 de la Norma Constitucional dispone: “[…] La educación responderaÌ al
interés público y no estaráÌ al servicio de intereses individuales y corporativos. Se garantizaraÌ el
acceso universal, permanencia, movilidad y egreso sin discriminación alguna y la obligatoriedad
en el nivel inicial, básico y bachillerato o su equivalente […]”; 
  
QUE, el artículo 343 de la Constitución prevé: “[…] El sistema nacional de educación tendrá
como finalidad el desarrollo de capacidades y potencialidades individuales y colectivas de la
población, que posibiliten el aprendizaje, y la generación y utilización de conocimientos, técnicas,
saberes, artes y cultura. El sistema tendrá como centro al sujeto que aprende, y funcionará de
manera flexible y dinámica, incluyente, eficaz y eficiente. El sistema nacional de educación
integrará una visión intercultural acorde con la diversidad geográfica, cultural y lingüística del
país, y el respeto a los derechos de las comunidades, pueblos y nacionalidades […]”; 
  
QUE, el artículo 344 de la Constitución de la República del Ecuador prescribe: “[…] El Estado
ejercerá la rectoría del sistema a través de la autoridad educativa nacional, que formulará la
política nacional de educación; asimismo regulará y controlará las actividades relacionadas con
la educación, así como el funcionamiento de las entidades del sistema. […]”; 
  
QUE, la Ley Orgánica de Educación Intercultural-LOEI, reformada mediante la Ley Orgánica
Reformatoria de la Ley Orgánica de Educación Intercultural publicada en el suplemento del
Registro Oficial No. 434 de 19 de abril de 2021, en su artículo 2.3 literal h) establece: “[…]
Principios del Sistema Nacional de Educación.- El Sistema Nacional de Educación se regirá por
los siguientes principios: […] h. Calidad y calidez: Garantiza el derecho de las personas a una
educación de calidad y calidez, pertinente, adecuada, contextualizada, actualizada y articulada en
todo el proceso educativo, en sus sistemas, niveles, subniveles o modalidades; y que incluya
evaluaciones permanentes […]”; 
  
QUE, el artículo 2.4 literal f) de la LOEI establece dentro de los principios de la gestión educativa
el principio de evaluación “[…] f. Evaluación: Se establece la evaluación integral como un proceso
técnico permanente y participativo de todos los actores, instituciones, programas y procesos;
niveles y modalidades, para aportar en transformaciones y mejoramientos del Sistema Nacional de
Educación […]”; 
  

1/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

9 

QUE, el artículo 6 literal e) de la LOEI prevé: “[…] La principal obligación del Estado es el
cumplimiento pleno, permanente y progresivo de los derechos y garantías constitucionales en
materia educativa, y de los principios y fines establecidos en esta Ley. El Estado tiene las
siguientes obligaciones adicionales: […] e. Asegurar el mejoramiento continuo de la calidad de la
educación […]”; 
  
QUE, el artículo 8 literal b) de la LOEI prevé: “[…] Obligaciones y Responsabilidades. - Las y los
estudiantes tienen las siguientes obligaciones y responsabilidades: […] b. Participar en la
evaluación de manera permanente, a través de procesos internos y externos que validen la calidad
de la educación y el ínter aprendizaje […]”; 
  
QUE, el artículo 22 de la LOEI establece: “[…] Competencias de la Autoridad Educativa
Nacional. - La Autoridad Educativa Nacional, como rectora del Sistema Nacional de Educación,
formulará las políticas nacionales del sector, estándares de calidad y gestión educativos, así como
la política para el desarrollo del talento humano del sistema educativo y expedirá los acuerdos,
reglamentos y demás normativa que se requiera […]”; 
  
QUE, el artículo 25 de la Ley ídem prevé: “[…] La Autoridad Educativa Nacional ejerce la
rectoría del Sistema Nacional de Educación a nivel nacional, garantiza y asegura el cumplimiento
cabal de las garantías y derechos constitucionales en materia educativa, ejecutando acciones
directas y conducentes a la vigencia plena, permanente de la Constitución de la República y de
conformidad con lo estableado en esta Ley […]”; 
  
QUE, el artículo 184 del Reglamento General a la Ley Orgánica de Educación Intercultural
establece: "[…] La evaluación estudiantil es un proceso continuo de observación, valoración y
registro de información que evidencia el logro de objetivos de aprendizaje de los estudiantes y que
incluye sistemas de retroalimentación, dirigidos a mejorar la metodología de enseñanza y los
resultados de aprendizaje.- Los procesos de evaluación estudiantil no siempre deben incluir la
emisión de notas o calificaciones […] La evaluación debe tener como propósito principal que el
docente oriente al estudiante de manera oportuna, pertinente, precisa y detallada, para ayudarlo a
lograr los objetivos de aprendizaje […]”; 
  
QUE, el artículo 185 del reglamento ídem establece los propósitos de la evaluación, y enfatiza que 
“[…] En atención a su propósito principal, la evaluación valora los aprendizajes en su progreso y
resultados; por ello, debe ser formativa en el proceso, sumativa en el producto y orientarse a: 1.
Reconocer y valorar las potencialidades del estudiante como individuo y como actor dentro de
grupos y equipos de trabajo; 2. Registrar cualitativa y cuantitativamente el logro de los
aprendizajes y los avances en el desarrollo integral del estudiante; 3. Retroalimentar la gestión
estudiantil para mejorar los resultados de aprendizaje evidenciados durante un periodo
académico; y, 4. Estimular la participación de los estudiantes en las actividades de aprendizaje. 
[…]”; 
  
QUE, el artículo 198 del Reglamento General a la Ley Orgánica de Educación Intercultural
reformado mediante el Decreto Ejecutivo número 145 de 3 de agosto de 2021, publicado en el
cuarto suplemento del Registro Oficial No. 511 de 6 de agosto de 2021 establece: “[…] De la
obtención del título de bachiller.- Para obtener el título de Bachiller, en todas las modalidades
educativas, el estudiante deberá obtener una nota final mínima de siete sobre diez (7/10), cuyos
componentes, ponderación, condiciones de exoneración y examen supletorio, serán determinados
por la Autoridad Educativa Nacional mediante acto normativo […]”; 
  
QUE, el artículo 199 del Reglamento General ídem, reformado determina: “[…] El examen de
grado es una evaluación que el estudiante rinde en el tercer año de Bachillerato. El examen de
grado evaluará los logros establecidos en los estándares de aprendizaje, en los términos que
establezca la Autoridad Educativa Nacional. Los estudiantes que obtengan una nota menor a siete
sobre diez (7/10) en el promedio ponderado mínimo para la obtención de su título de bachiller,

2/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

10 

tendrán la opción de presentarse a evaluaciones adicionales, en las fechas establecidas por la
Autoridad Educativa Nacional para el efecto […]”; 
  
QUE, mediante Decreto Ejecutivo No. 12 de 24 de mayo de 2021, el señor Presidente
Constitucional de la República del Ecuador, designó a la señora María Brown Pérez como Ministra
de Educación; 
  
QUE, mediante Decreto Ejecutivo No. 57 de 2 de junio de 2021, el señor Presidente Constitucional
de la República declaró: “[…] de interés nacional el diseño y ejecución de políticas públicas en el
ámbito de las competencias del Sistema Nacional de Educación, con énfasis en las siguientes
directrices: […] c) Propender a la flexibilización de las modalidades educativas del Sistema
Nacional de Educación, otorgando mayor autonomía responsable a los distintos actores y
proveedores de la comunidad educativa; […] e) Apoyar en la consecución del plan de vida de los
estudiantes del Sistema Nacional de Educación […]”; 
  
QUE, la Autoridad Educativa Nacional, en observancia a las últimas reformas al Reglamento
General a la Ley Orgánica de Educación Intercultural promulgadas mediante el Decreto Ejecutivo
número 145 de 3 de agosto de 2021, expidió el Acuerdo Ministerial No.
MINEDUC-MINEDU2021-00059-A de 8 de noviembre de 2021, mediante el cual definió "[…] los
componentes, ponderación, condiciones de exoneración y examen supletorio del proceso para la
obtención del título de bachiller, para el estudiantado de tercer año de bachillerato del régimen
Costa-Galápagos, año lectivo 2021-2022. […]”; derogando en forma expresa el Acuerdo
Ministerial No. 0382-13 de 21 de octubre de 2013 y sus posteriores reformas en el que se disponía
la aplicación obligatoria a nivel nacional de exámenes estandarizados para la obtención del título de 
bachiller; 
  
QUE, el Acuerdo Ministerial No. MINEDUC-MINEDU2021-00059-A, en su Disposición
Transitoria Tercera encargó a la Dirección Nacional de Investigación Educativa (DNIE) de la
Subsecretaría de Fundamentos Educativos “[…] el monitoreo y generación de resultados
cuantitativos y cualitativos de la implementación del examen de grado del estudiantado de tercer
año de bachillerato del régimen Costa-Galápagos 2021-2022 […]”; 
  
QUE, mediante Informe Técnico No. DNIE-VJM-2022-001 de 26 de abril de 2022, la Dirección
Nacional de Investigación Educativa presentó a la Subsecretaría de Fundamentos Educativos los
resultados de dicho monitoreo; 
  
QUE, con Memorando No. MINEDUC-SFE-2022-00230-M de 16 de mayo de 2022, la
Subsecretaria de Fundamentos Educativos remitió el Informe técnico Nro.
DNEE-LPMCH-SEAM-2022-010 de 12 de mayo de 2022, elaborado por la Dirección Nacional de
Estándares Educativos y solicitó a la Viceministra de Educación: “[…] autorizar y delegar a quien
corresponda, la propuesta de Acuerdo Ministerial para expedir la “Normativa para la obtención
del título de bachiller de los estudiantes de tercer año de bachillerato de todas las modalidades
educativas del sistema nacional de educación”, para lo cual se adjunta el informe técnico que
justifica este requerimiento […]”;

  
QUE, el referido Informe Técnico Nro. DNEE-LPMCH-SEAM-2022-010 contiene las definiciones
logradas en reunión de trabajo con equipo técnico y disposiciones de la señora Ministra,
concluyendo en su numeral 7 lo siguiente: “[…] es competencia de la Autoridad Educativa
Nacional definir el proceso de obtención del título de bachiller y del examen de grado. En este
contexto, se identifica la necesidad de establecer una definición técnica de dichos procesos, para
garantizar su adecuada implementación por medio de mecanismos pertinentes y sostenibles. En los
últimos años lectivos (Sierra-Amazonía 2019-2020, 2020-2021 y Costa-Galápagos 2020-2021,
2021-2022) se ha desarrollado el Proyecto de Grado y la Producción Académica Integradora,
cuya implementación ha sentado un precedente importante de evaluación específica del

3/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

11 

Bachillerato Técnico, de personas con necesidades educativas específicas y personas con
escolaridad inconclusa, así como la incorporación de enfoques de interculturalidad y
etnoeducación afroecuatoriana.- Tanto el Proyecto de Grado como la Producción Académica
Integradora (PAI) contaron con procesos de monitoreo en su implementación, con el objetivo que
los resultados obtenidos sirvan de insumos para la elaboración de política educativa pertinente
basada en evidencia. En este sentido, los resultados del monitoreo realizado a la implementación
de la PAI en el régimen Costa-Galápagos 2021- 2022 evidencian que: 1. En el Sistema Educativo
Nacional existen las condiciones necesarias para el desarrollo de una evaluación que permita la
aplicación de las habilidades desarrolladas por el estudiantado de tercer año de bachillerato. 2. El
mecanismo de evaluación implementado es pertinente, ya que evidenció la aplicación de las
habilidades desarrolladas por el estudiantado de tercer año de bachillerato, por medio del
desarrollo de trabajos investigativos enfocados en el análisis de problemáticas de su entorno
próximo y articulados con la particularidad de su trayectoria formativa. 3. La implementación de
este tipo de evaluación requiere del fortalecimiento de las habilidades investigativas, tanto de
estudiantes como de docentes guías. 4. La evaluación de la Producción Académica Integradora se
realizó en su mayoría a través de una rúbrica general. Además, se evidencia ambigüedad en la
percepción de docentes respecto de la dificultad en la elaboración de rúbricas articuladas con la
diversidad de trabajos desarrollados. […]”; 
  
QUE, en el numeral 8 del antedicho informe técnico en lo principal se recomienda: “[…] expedir
un acuerdo ministerial que contenga la definición de los componentes, ponderación, condiciones
de exoneración y examen supletorio del proceso para la obtención del título de bachiller, para el
estudiantado de tercer año de bachillerato de las instituciones educativas fiscales, fiscomisionales,
municipales y particulares, en todas las modalidades, programas y ofertas. […]”; 
  
QUE, mediante sumilla inserta en el citado memorando, la Viceministra de Educación dispuso a la
Coordinación General de Asesoría Jurídica: “[…] remito para el procedimiento correspondiente
acorde la normativa legal vigente […]”;   
  
QUE, es deber del Ministerio de Educación garantizar la eficacia y eficiencia de las acciones
técnicas, administrativas y pedagógicas en las diferentes instancias del sistema educativo nacional,
con estricta observancia y cumplimiento de las disposiciones y principios determinados en la
Constitución de la República del Ecuador, la Ley Orgánica de Educación Intercultural, y su
Reglamento General de aplicación; y, 
  
EN EJERCICIO de las atribuciones que le confiere el artículo 154 numeral 1 de la Constitución
de la República del Ecuador; artículo 22 literales s), t) y u) de la Ley Orgánica de Educación
Intercultural; y, artículos 47, 65, 67 y 130 del Código Orgánico Administrativo. 
 

ACUERDA: 
  

Expedir la NORMATIVA PARA LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE BACHILLER DE LOS
ESTUDIANTES DE TERCER AÑO DE BACHILLERATO DEL SISTEMA NACIONAL DE 

EDUCACIÓN

  
Artículo 1.- Objeto.- Determinar los componentes, ponderación, condiciones de exoneración y
examen supletorio que debe aplicarse en el proceso para la obtención del título de bachiller de
los/las estudiantes de tercer año de bachillerato. 
  
Artículo 2.- Ámbito.- Las disposiciones contenidas en el presente instrumento son de
cumplimiento obligatorio para las instituciones educativas fiscales, fiscomisionales, municipales y
particulares del Sistema Nacional de Educación, en todas las modalidades, programas y ofertas. 
  

4/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

12 

Artículo 3.- Obtención del título de bachiller.- Para obtener el título de bachiller por medio de
una valoración cuantitativa, los estudiantes de tercer año de bachillerato del Sistema Nacional de
Educación deberán obtener una nota mínima de siete sobre diez (7/10), la misma que será el
promedio ponderado mínimo de las notas correspondientes a: 
  
a) Trayectoria educativa en Educación General Básica Superior: Promedio obtenido en los tres
años correspondientes al subnivel de Educación General Básica Superior, equivalente al 35%. 
  
b) Trayectoria educativa en Bachillerato: Promedio obtenido en los tres años correspondientes al
nivel de Bachillerato, equivalente al 35%. 
  
c) Participación Estudiantil: Nota obtenida en el programa de participación estudiantil,
equivalente al 10%. 
  
d) Examen de Grado: Nota obtenida de la evaluación que el estudiante rinde en el tercer año de
Bachillerato, que valorará los logros establecidos en los Estándares de Aprendizaje equivalente al
20%. Para ello, se realizará un trabajo académico o una prueba de base estructurada. 
  
El trabajo académico de carácter científico-humanista y/o técnico-tecnológico, elaborado a partir de
la especificidad de la trayectoria educativa del tipo de bachillerato: en Ciencias o Técnico, se
desarrollará en función de las “Orientaciones para la Elaboración de Examen de Grado” emitidas
por la Autoridad Educativa Nacional a través de la Subsecretaría de Fundamentos Educativos. La
evaluación de este trabajo se realizará por medio de rúbricas que garanticen una valoración
formativa con énfasis en el proceso de realización y el esfuerzo del estudiante, y no únicamente del
resultado final. 
  
La prueba de base estructurada debe elaborarse desde las Instituciones Educativas garantizando la
articulación con el Currículo y los Estándares de Aprendizaje, en concordancia con la propuesta
pedagógica desarrollada en el Proyecto Educativo Institucional (PEI) y lo establecido en su Código
de Convivencia. 
  
Artículo 4.- Exoneración del Examen de Grado.- Es un beneficio para el/la estudiante que
domine los aprendizajes requeridos, de acuerdo con lo establecido en el artículo 194 del
Reglamento General a la Ley Orgánica de Educación Intercultural; es decir, el/la estudiante que
obtenga un promedio entre 9,00 y 10,00 puntos en la trayectoria educativa en Educación General
Básica Superior, la trayectoria educativa en Bachillerato y Participación Estudiantil, se exonerará
con una calificación de 10,00 en el Examen de Grado. 
  
Artículo 5.- Examen supletorio.- -El estudiante cuyo trabajo académico (Examen de Grado) haya
sido evaluado con una nota menor a siete sobre diez (7/10), tendrá una única oportunidad de
acceder al supletorio que se realizará por medio de un proceso de retroalimentación,
perfeccionamiento y evaluación del trabajo académico realizado, o de la aplicación de otra prueba
de base estructurada, según el caso. 

 
DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA.- Encárguese a la Subsecretaría de Fundamentos Educativos para que en coordinación
con la Subsecretaría de Educación Especializada e Inclusiva, la Subsecretaría de Apoyo,
Seguimiento y Regulación de la Educación y la Secretaría de Educación Intercultural Bilingüe,
expida mediante resolución las orientaciones para la elaboración del Examen de Grado, previa
aprobación del Viceministerio de Educación; así como, su modificación en caso de ser pertinente
sobre la base del análisis técnico correspondiente. 
 
SEGUNDA.- Responsabilícese a la Dirección Nacional de Investigación Educativa el monitoreo y

5/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

13 

generación de resultados cuantitativos y cualitativos de la implementación del Examen de Grado
para los estudiantes de tercer año de bachillerato correspondiente a cada aplicación. Dichos
resultados serán presentados mediante informe dirigido a la Subsecretaría de Fundamentos
Educativos, en un plazo de hasta 120 días contados a partir del inicio de la elaboración del Examen
de Grado de cada régimen. 
  
TERCERA.- Encárguese a la Subsecretaría de Fundamentos Educativos ajustar las Orientaciones
para la elaboración de Examen de Grado para el ciclo lectivo correspondiente, en caso de ser
procedente, a partir de los resultados del monitoreo realizado por la Dirección Nacional de
Investigación Educativa. 
  
CUARTA.- Encárguese a la Subsecretaría de Desarrollo Profesional que, en coordinación con la
Dirección Nacional de Investigación Educativa y la Dirección Nacional de Estándares Educativos,
implementen procesos de formación permanente en metodologías de investigación científica,
manejo de gestores bibliográficos y mecanismos de honestidad académica como parte de la Política
de Formación Permanente implementada por la Autoridad Educativa Nacional. 
  
QUINTA.- Encárguese a la Subsecretaría de Apoyo, Seguimiento y Regulación de la Educación la
elaboración del calendario escolar para cada año lectivo, asignando un mínimo de treinta días (30)
para la elaboración del Examen de Grado. 
  
SEXTA.- Encárguese a la Coordinación General de Secretaría General el trámite de publicación
del presente instrumento ante el Registro Oficial del Ecuador. 
  
SÉPTIMA.- Encárguese a la Dirección Nacional de Comunicación Social la publicación del
presente instrumento en la página web del Ministerio de Educación y su socialización a través de
las plataformas digitales de comunicación institucional. 
  
DISPOSICIÓN DEROGATORIA.- Deróguese el Acuerdo Ministerial No.
MINEDUC-MINEDUC-2020-00059-A de 28 de noviembre de 2020 y toda normativa de igual o
menos jerarquía que se oponga a lo establecido en el presente instrumento. 
  
DISPOSICIÓN FINAL.- El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de su expedición, sin
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
  
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.-

Dado en Quito, D.M., a los 19 día(s) del mes de Mayo de dos mil veintidos.  

 

Documento firmado electrónicamente

SRA. MGS. MARÍA BROWN PÉREZ 
MINISTRA DE EDUCACIÓN 

6/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

MARIA BROWN PEREZ

Firmado electrónicamente por:

JORGE
MAURICIO
REVELO CANO

generación de resultados cuantitativos y cualitativos de la implementación del Examen de Grado
para los estudiantes de tercer año de bachillerato correspondiente a cada aplicación. Dichos
resultados serán presentados mediante informe dirigido a la Subsecretaría de Fundamentos
Educativos, en un plazo de hasta 120 días contados a partir del inicio de la elaboración del Examen
de Grado de cada régimen. 
  
TERCERA.- Encárguese a la Subsecretaría de Fundamentos Educativos ajustar las Orientaciones
para la elaboración de Examen de Grado para el ciclo lectivo correspondiente, en caso de ser
procedente, a partir de los resultados del monitoreo realizado por la Dirección Nacional de
Investigación Educativa. 
  
CUARTA.- Encárguese a la Subsecretaría de Desarrollo Profesional que, en coordinación con la
Dirección Nacional de Investigación Educativa y la Dirección Nacional de Estándares Educativos,
implementen procesos de formación permanente en metodologías de investigación científica,
manejo de gestores bibliográficos y mecanismos de honestidad académica como parte de la Política
de Formación Permanente implementada por la Autoridad Educativa Nacional. 
  
QUINTA.- Encárguese a la Subsecretaría de Apoyo, Seguimiento y Regulación de la Educación la
elaboración del calendario escolar para cada año lectivo, asignando un mínimo de treinta días (30)
para la elaboración del Examen de Grado. 
  
SEXTA.- Encárguese a la Coordinación General de Secretaría General el trámite de publicación
del presente instrumento ante el Registro Oficial del Ecuador. 
  
SÉPTIMA.- Encárguese a la Dirección Nacional de Comunicación Social la publicación del
presente instrumento en la página web del Ministerio de Educación y su socialización a través de
las plataformas digitales de comunicación institucional. 
  
DISPOSICIÓN DEROGATORIA.- Deróguese el Acuerdo Ministerial No.
MINEDUC-MINEDUC-2020-00059-A de 28 de noviembre de 2020 y toda normativa de igual o
menos jerarquía que se oponga a lo establecido en el presente instrumento. 
  
DISPOSICIÓN FINAL.- El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de su expedición, sin
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
  
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.-

Dado en Quito, D.M., a los 19 día(s) del mes de Mayo de dos mil veintidos.  

 

Documento firmado electrónicamente

SRA. MGS. MARÍA BROWN PÉREZ 
MINISTRA DE EDUCACIÓN 

6/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

MARIA BROWN PEREZ

Firmado electrónicamente por:

JORGE
MAURICIO
REVELO CANO



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

14 

ACUERDO Nro. MINEDUC-MINEDUC-2022-00021-A  
 

SRA. MGS. MARÍA BROWN PÉREZ 
MINISTRA DE EDUCACIÓN 

 

CONSIDERANDO:

QUE, el artículo 154 numeral 1 de la Constitución de la República del Ecuador prescribe: “[...] A
las ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones establecidas en la ley, les
corresponde: 1. Ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los
acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión […]”;  
  
QUE, el artículo 226 de la Norma Constitucional prevé: “[...] Las instituciones del Estado, sus
organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud
de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas
en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus
fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución [...]”;

  
QUE, el Ecuador es parte de la Organización de Estados Iberoamericanos-OEI, organismo
internacional de carácter intergubernamental para la cooperación entre los países iberoamericanos
en el campo de la educación, la ciencia, la tecnología y la cultura en el contexto del desarrollo
integral, la democracia y la integración regional, según el Convenio Marco suscrito el 5 de julio de
1957 y ratificado en el Estatuto de la Organización el 2 de diciembre de 1985; 
  
QUE, la OEI fue creada en 1949 bajo la denominación de Oficina de Educación Iberoamericana,
con el carácter de agencia internacional como consecuencia del I Congreso Iberoamericano de
Educación celebrado en Madrid; 
  
QUE, en 1954, en el II Congreso Iberoamericano de Educación que tuvo lugar en Quito, se decidió
transformar la OEI en organismo intergubernamental integrado por Estados soberanos, y con tal
carácter se constituyó el 15 de marzo de 1957 en el III Congreso Iberoamericano de Educación
celebrado en Santo Domingo, allí se suscribieron los primeros Estatutos de la OEI, vigentes hasta 
1985; 
  
QUE, en 1979 se reunió el IV Congreso Iberoamericano de Educación en Madrid; en 1983 tuvo
lugar en Lima el V Congreso Iberoamericano de Educación; y, en mayo de 1985, se celebró una
Reunión Extraordinaria del Congreso en Bogotá, en la que se decidió cambiar la antigua
denominación de la OEI por la actual, conservando las siglas y ampliando sus objetivos. Esta
modificación afectó también al nombre de su órgano supremo de Gobierno, el Congreso
Iberoamericano de Educación, que se transformó en Asamblea General. En diciembre de 1985,
durante la 60ª Reunión del Consejo Directivo celebrada en Panamá, en la que sus miembros
actuaron con la plenipotencia de sus respectivos Estados y con plenos poderes de la Asamblea
General, se suscribieron los actuales Estatutos de la OEI, que adecuaron y reemplazaron el texto
estatutario de 1957 y aprobaron el Reglamento Orgánico. A partir de la I Conferencia
Iberoamericana de Jefes de Estado y de Gobierno (Guadalajara, 1991), la OEI ha promovido y
convocado las Conferencias de Ministros de Educación, como instancia de preparación de esas
reuniones cumbres, haciéndose cargo también de aquellos programas educativos, científicos o
culturales que le son delegados para su ejecución; 
  
QUE, el 17 de julio de 2006, el Gobierno de la República del Ecuador y la Organización de Estados
Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura, “OEI”, suscribieron un acuerdo para el
establecimiento de una Oficina Técnica en Ecuador, publicado en el Registro Oficial No. 326 de 2
de agosto de 2006; 
  

1/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

15 

QUE, en el artículo vigésimo del referido Acuerdo se indica que “[…] El Gobierno proporcionará
anualmente a la "OEI", con cargo al presupuesto del Ministerio de Educación y Cultura de la
República del Ecuador, una cantidad destinada a los programas específicos de la República del
Ecuador y al sostenimiento de la Oficina Técnica […]”; 
  
QUE, el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo establece: “[...] Los órganos
administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión […]”;

  
QUE, el artículo 71 del Código Orgánico Administrativo manda: “[...] Son efectos de la
delegación: 1. Las decisiones delegadas se consideran adoptadas por el delegante. 2. La
responsabilidad por las decisiones adoptadas por el delegado o el delegante, según 
corresponda [...]”;

  
QUE, el artículo 14 literal k) del Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del
Ministerio de Educación establece: “[...] el/la Ministro/a tiene entre sus atribuciones y 
responsabilidades: [...] k. Delegar atribuciones en el nivel que creyere conveniente [...]”;

  
QUE, mediante Decreto Ejecutivo No. 12 de 24 de mayo de 2021, el señor Presidente
Constitucional de la República del Ecuador, nombró a la señora María Brown Pérez como Ministra
de Educación;

  
QUE, mediante Resolución No. MINEDUC-MINEDUC-2021-00004-R de 20 de agosto de 2021, la
Autoridad Educativa Nacional dispuso: “[…] Dar cumplimiento a lo determinado en el artículo
Vigésimo del Acuerdo suscrito entre el Gobierno de la República del Ecuador y la Organización de
Estados Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura, “OEI”, transfiriendo la
contribución para el año 2021 por el monto de USD. 50.000,00 (CINCUENTA MIL DÓLARES DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 00/100) a favor de la “OEI Oficina Ecuador […]"; 
  
QUE, mediante Memorando No. MINEDUC-DNCAI-2022-00134-M de 22 de abril de 2022, la
Dirección Nacional de Cooperación y Asuntos Internacionales solicitó a la Autoridad Educativa
Nacional: “[…] su autorización para proceder con la elaboración del acto administrativo referido 
[…] para tal efecto adjuntó los siguientes documentos: “[…] Acuerdo país OEI 2006 para el
establecimiento de la oficina técnica - Informe DNCAI-2022-06 conformidad de los recursos
transferidos a la OEI año 2021 - Informe DNCAI-2022-07 justificación para la emisión del acto
administrativo 2022 - Certificación presupuestaria Nro. 038 […]”; 
  
QUE, mediante sumilla inserta en el citado memorando, la señora Ministra de Educación emitió su
autorización y dispuso al Coordinador General de Asesoría Jurídica “[…] Por favor, proceder con
el trámite pertinente […]”; 
  
QUE, mediante Informe Jurídico No. DNNJE-2022-0007-CRT de 9 de mayo de 2022, la
Coordinación General de Asesoría Jurídica recomendó: “[...] La transferencia de recursos que el
Ministerio de Educación realice a favor de la Organización de Estados
Iberoamericanos-OEI-Oficina Ecuador en cumplimiento a lo establecido en el artículo vigésimo
del Acuerdo suscrito el 17 de julio de 2006, entre el Gobierno de la República del Ecuador y la
Organización de Estados Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura, “OEI”,
para el establecimiento de una oficina técnica, deberá formalizarse a través de un instrumento
legal que habilite la ejecución de la transferencia como mecanismo por el cual la máxima
autoridad de esta Cartera de Estado o su delegado resolverá respecto de la procedencia para la
asignación de fondos, considerando que el acto administrativo es de naturaleza unilateral, no
conlleva una contraparte y tampoco una contraprestación por parte del beneficiario […]”;

2/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

16 

  
QUE, la Autoridad Educativa Nacional a través de correo institucional de 14 de mayo de 2022,
dispuso al Coordinador General de Asesoría Jurídica “[…] proceda con la elaboración de una
delegación para el Director de Cooperación y Asuntos Internacionales, que le faculte suscribir la
resolución respectiva para la transferencia de recursos a la OEI, en cumplimiento de la obligación
adquirida por el Ecuador en los instrumentos jurídicos correspondientes. [...]”; y,

  
QUE, es obligación del Ministerio de Educación dar cumplimiento al compromiso adquirido por el
Estado Ecuatoriano a través del instrumento suscrito con la Organización de Estados
Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura-OEI, ejecutando el pago de los valores
correspondientes al mantenimiento de la Oficina Técnica; 
  
EN EJERCICIO de las atribuciones que le confiere el artículo 154 numeral 1 de la Constitución
de la República del Ecuador; artículo 22 literales t) y u) de la Ley Orgánica de Educación
Intercultural; y, artículos 47, 65, 67, 69, 70, 73 y 130 del Código Orgánico Administrativo. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO UNO.- DELEGAR al Director Nacional de Cooperación y Asuntos Internacionales
la suscripción de una Resolución cuyo objeto sea la transferencia de recursos a favor de la
Organización de Estados Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura-“OEI”, en
cumplimiento a lo determinado en el artículo vigésimo del Acuerdo suscrito el 17 de julio de 2006
entre el Gobierno de la República del Ecuador y la Organización de Estados Iberoamericanos para
la Educación, la Ciencia y la Cultura, “OEI”, que prevé: “[…] El Gobierno proporcionará
anualmente a la "OEI", con cargo al presupuesto del Ministerio de Educación y Cultura de la
República del Ecuador, una cantidad destinada a los programas específicos de la República del
Ecuador y al sostenimiento de la Oficina Técnica […]”.  
  
ARTÍCULO DOS.- El delegado estará sujeto a lo que establece el artículo 71 del Código Orgánico
Administrativo, por lo que será directamente responsable de sus acciones u omisiones. 
  
DISPOSICIÓN GENERAL ÚNICA.- Encárguese a la Coordinación General de Secretaría
General el trámite de publicación del presente instrumento ante el Registro Oficial del Ecuador. 
  
DISPOSICIÓN FINAL.- El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de su expedición, sin
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
  
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.-

Dado en Quito, D.M. , a los 19 día(s) del mes de Mayo de dos mil veintidos.  

 

Documento firmado electrónicamente

SRA. MGS. MARÍA BROWN PÉREZ 
MINISTRA DE EDUCACIÓN 

3/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

MARIA BROWN PEREZ

Firmado electrónicamente por:

JORGE
MAURICIO
REVELO CANO

  
QUE, la Autoridad Educativa Nacional a través de correo institucional de 14 de mayo de 2022,
dispuso al Coordinador General de Asesoría Jurídica “[…] proceda con la elaboración de una
delegación para el Director de Cooperación y Asuntos Internacionales, que le faculte suscribir la
resolución respectiva para la transferencia de recursos a la OEI, en cumplimiento de la obligación
adquirida por el Ecuador en los instrumentos jurídicos correspondientes. [...]”; y,

  
QUE, es obligación del Ministerio de Educación dar cumplimiento al compromiso adquirido por el
Estado Ecuatoriano a través del instrumento suscrito con la Organización de Estados
Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura-OEI, ejecutando el pago de los valores
correspondientes al mantenimiento de la Oficina Técnica; 
  
EN EJERCICIO de las atribuciones que le confiere el artículo 154 numeral 1 de la Constitución
de la República del Ecuador; artículo 22 literales t) y u) de la Ley Orgánica de Educación
Intercultural; y, artículos 47, 65, 67, 69, 70, 73 y 130 del Código Orgánico Administrativo. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO UNO.- DELEGAR al Director Nacional de Cooperación y Asuntos Internacionales
la suscripción de una Resolución cuyo objeto sea la transferencia de recursos a favor de la
Organización de Estados Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura-“OEI”, en
cumplimiento a lo determinado en el artículo vigésimo del Acuerdo suscrito el 17 de julio de 2006
entre el Gobierno de la República del Ecuador y la Organización de Estados Iberoamericanos para
la Educación, la Ciencia y la Cultura, “OEI”, que prevé: “[…] El Gobierno proporcionará
anualmente a la "OEI", con cargo al presupuesto del Ministerio de Educación y Cultura de la
República del Ecuador, una cantidad destinada a los programas específicos de la República del
Ecuador y al sostenimiento de la Oficina Técnica […]”.  
  
ARTÍCULO DOS.- El delegado estará sujeto a lo que establece el artículo 71 del Código Orgánico
Administrativo, por lo que será directamente responsable de sus acciones u omisiones. 
  
DISPOSICIÓN GENERAL ÚNICA.- Encárguese a la Coordinación General de Secretaría
General el trámite de publicación del presente instrumento ante el Registro Oficial del Ecuador. 
  
DISPOSICIÓN FINAL.- El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de su expedición, sin
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
  
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.-

Dado en Quito, D.M. , a los 19 día(s) del mes de Mayo de dos mil veintidos.  

 

Documento firmado electrónicamente

SRA. MGS. MARÍA BROWN PÉREZ 
MINISTRA DE EDUCACIÓN 

3/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

MARIA BROWN PEREZ

Firmado electrónicamente por:

JORGE
MAURICIO
REVELO CANO



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

17 

|

Dirección: Calle Madrid 1159 y Andalucía
Código Postal: 170525 / Quito - Ecuador ● Teléfono: (593 2) 398-7600
www.ambiente.gob.ec

Resolución Nro. MAATE-SCA-2022-0016-R

Quito, D.M., 13 de mayo de 2022

MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA

 

ABG. JOSÉ ANTONIO DÁVALOS HERNÁNDEZ 
SUBSECRETARIO DE CALIDAD AMBIENTAL 

MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA

  

CONSIDERANDO:

  
Que, el artículo 14 de la Constitución de la República del Ecuador establece que: “Se
reconoce el derecho de la población a vivir en un ambiente sano y ecológicamente
equilibrado, que garantice la sostenibilidad y el buen vivir, sumak kawsay. Se declara de
interés público la preservación del ambiente, la conservación de los ecosistemas, la
biodiversidad y la integridad del patrimonio genético del país, la prevención del daño
ambiental y la recuperación de los espacios naturales degradados”; 
  
Que, el numeral 27 del artículo 66 de la Constitución de la República del Ecuador reconoce y
garantiza a las personas: “El derecho a vivir en un ambiente sano, ecológicamente
equilibrado, libre de contaminación y en armonía con la naturaleza”; 
  
Que, el numeral 4 del artículo 276 de la Constitución de la República del Ecuador señala
como uno de los objetivos del régimen de desarrollo: “Recuperar y conservar la naturaleza y
mantener un ambiente sano y sustentable que garantice a las personas y colectividades el
acceso equitativo, permanente y de calidad al agua, aire y suelo, y a los beneficios de los
recursos del subsuelo y del patrimonio natural”; 
  
Que, el artículo 23 del Código Orgánico del Ambiente establece que: “El Ministerio del
Ambiente será la Autoridad Ambiental Nacional y en esa calidad le corresponde la rectoría,
planificación, regulación, control, gestión y coordinación del Sistema Nacional
Descentralizado de Gestión Ambiental”; 
  
Que, el artículo 172 del Código Orgánico del Ambiente señala que: “La regularización
ambiental tiene como objeto la autorización de la ejecución de los proyectos, obras y
actividades públicas, privadas y mixtas, en función de las características particulares de estos
y de la magnitud de sus impactos o riesgos ambientales. (...)”; 
  
Que, el artículo 179 del Código Orgánico del Ambiente determina que: “Los estudios de
impacto ambiental deberán ser elaborados en aquellos proyectos, obras y actividades que
causan mediano y alto impacto o riesgo ambiental para una adecuada y fundamentada
evaluación, predicción, identificación e interpretación de dichos riesgos e impactos. (…)”; 
  
Que, el artículo 185 del Código Orgánico del Ambiente indica que: “Los proyectos, obras o

1/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

18 

|

Dirección: Calle Madrid 1159 y Andalucía
Código Postal: 170525 / Quito - Ecuador ● Teléfono: (593 2) 398-7600
www.ambiente.gob.ec

Resolución Nro. MAATE-SCA-2022-0016-R

Quito, D.M., 13 de mayo de 2022

actividades que requieran de autorizaciones administrativas, deberán realizar los pagos que
por servicios administrativos correspondan.- Una vez que la Autoridad Ambiental Competente
verifique que se ha cumplido con los requisitos establecidos en este Código y demás
normativa secundaria, se procederá a la emisión de la correspondiente autorización
administrativa.- La Autoridad Ambiental competente notificará al operador de los proyectos,
obras o actividades con la emisión de la autorización administrativa correspondiente, en la
que se detallarán las condiciones a las que se someterá el proyecto, obra o actividad, durante
todas las fases del mismo, así como las facultades legales y reglamentarias para la operación. 
(…)”; 
  
Que, el artículo 431 del Reglamento al Código Orgánico del Ambiente establece “La
Autoridad Ambiental Competente, a través del Sistema Único de Información Ambiental,
otorgará la autorización administrativa ambiental para obras, proyectos o actividades de
mediano o alto impacto ambiental, denominada licencia ambiental”; 
  
Que, el artículo 443 del Reglamento al Código Orgánico del Ambiente determina que: “La
Autoridad Ambiental Competente notificará al operador del proyecto, obra o actividad la
resolución de la licencia ambiental, en la que se detallará las condiciones y obligaciones a las
que se someterá el proyecto, obra o actividad”; 
  
Que, el artículo 446 del Reglamento al Código Orgánico del Ambiente determina que: “Los
operadores que requieran realizar actividades de mediano o alto impacto adicionales a las
previamente autorizadas por la Autoridad Ambiental Competente, siempre que no impliquen
un cambio del objeto principal de la autorización administrativa ambiental otorgada, deberán
presentar un estudio complementario. (…) Sólo se ejecutará el proceso de participación
ciudadana si se amplía el área de influencia social determinada en la evaluación del
instrumento técnico que motivó la expedición de la autorización administrativa ambiental 
(…)”; 
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 1007 de 04 de marzo de 2020, el señor Presidente de la
República del Ecuador, ordenó la fusión del Ministerio del Ambiente (MAE) y la Secretaría
del Agua (SENAGUA), creando el Ministerio del Ambiente y Agua; 
  
Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. MAAE-2020-024 de 31 de agosto de 2020, se delegó
al Subsecretario de Calidad Ambiental del Ministerio del Ambiente y Agua, para que ejerza y
ejecute entre otras, las siguientes funciones: “(...) Otorgar, modificar, suspender, actualizar, y
extinguir las autorizaciones administrativas ambientales (...)”; 
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 59 de 05 de junio de 2021, el señor Presidente de la
República del Ecuador, cambia la denominación del Ministerio del Ambiente y Agua por 
“Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica”; 
  
Que, mediante Resolución Nro. DE-06-033 de 17 de agosto del 2006, el Consejo Nacional de
Electricidad, CONELEC otorgó a la Empresa HIDROABANICO S.A., la licencia ambiental
No. 005/06 para la construcción y operación del proyecto de Ampliación de la Central

2/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

19 

|

Dirección: Calle Madrid 1159 y Andalucía
Código Postal: 170525 / Quito - Ecuador ● Teléfono: (593 2) 398-7600
www.ambiente.gob.ec

Resolución Nro. MAATE-SCA-2022-0016-R

Quito, D.M., 13 de mayo de 2022

Hidroeléctrica Abanico, a ubicarse en el cantón Morona, provincia Morona Santiago; 
  
Que, mediante memorando Nro. MAAE-DZ6-2021-2965-M de 03 de septiembre de 2021, la
Dirección Zonal 6, remitió a la Dirección de Regularización Ambiental el: "Estudio 
Complementario Central Hidroeléctrica Abanico de 52.80mw", para el trámite
correspondiente, señalando “Con fecha 01 de julio de 2021, ingresa en este despacho el
oficio Nro. HA-21-2067, suscrito por el señor Hernán Flores Endara, en calidad de Gerente
General de la Compañía HIDROABANICO, quien adjunta el documento que contiene el
"Estudio Complementario y Plan de Manejo Ambiental Central Hidroeléctrica 52,8 MW",
mismo que fue remitido para atención de la Unidad Jurídica de esta Dirección, del cual con 
memorando Nro. MAAE-AA-DZ6-2021-2255-M, informa: "Del texto de la comunicación que
se deja identificada, se determina que el representante legal de la Compañía, luego de citar
los antecedentes vinculados con el proyecto hidroeléctrico y adjuntar el estudio
complementario en referencia, con sustento en el Código Orgánico del Ambiente, requiere
análisis y aprobación, por lo que solicito se sirva remitir a la Unidad de Calidad Ambiental a
fin de que se pronuncie, sabiendo que dicho informe será incorporado al expediente
administrativo que con fines de renovación de la autorización administrativa de
aprovechamiento productivo de aguas se sustancia en esta Dirección con el número 4278-
A-RV-2016. Con este propósito, me permito devolver la documentación”; 
  
Que, mediante oficio Nro. MAAE-DRA-2021-0996-O de 19 de diciembre de 2021, la
Dirección de Regularización Ambiental comunicó al operador del proyecto: “(...) una vez
analizada la información presentada por la Empresa Hidroabanico S.A., conforme lo
establece la Constitución de la República en su Artículo 83, Código Orgánico del Ambiente en
sus Artículos 8, 180, el Reglamento al Código Orgánico del Ambiente en su artículo 446 y
sobre la base del Informe Técnico Nro. MAAE-SCA-DRA-URA-2021-330 del 16 de diciembre
de 2021, remitido mediante memorando Nro. MAAE-DRA-2021-1864-M de 16 de diciembre
de 2021, en el cual establece que el “ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
COMPLEMENTARIO PARA LA AMPLIACIÓN DE LA CENTRAL HIDROELÉCTRICA
ABANICO DE 37.5 MW A 52.8 MW”, ubicado en el cantón Morona de la provincia Morona
Santiago, NO CUMPLE con los requerimientos técnicos y legales exigidos por la normativa
ambiental aplicable (...)”; 
  
Que, mediante oficio Nro. HA-22-2171 de 14 de febrero de 2022, registrado en esta Cartera
de Estado con documento Nro. MAAE-DA-2022-1585-E de 16 de febrero de 2022, el Sr.
Hernán Flores E., Gerente General Hidroabanico S.A., remite el estudio corregido en formato
físico y digital para el respectivo análisis y aprobación; 
  
Que, mediante oficio Nro. MAATE-SCA-2022-0733-O de 21 de marzo de 2022, la
Subsecretaria de Calidad Ambiental comunicó al operador que, sobre la base del Informe
Técnico Nro. MAAE SCA-DRA-URA-2022-099 del 18 de marzo del 2022, remitido con
memorando Nro. MAATE-DRA-2022-0607-M del 20 de marzo del 2022, el cual en su parte
pertinente establece lo siguiente: “Una vez analizado el “ESTUDIO COMPLEMENTARIO AL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y PLAN DE MANEJO AMBIENTAL DEL
PROYECTO AMPLIACIÓN DE LA CENTRAL HIDROELECTRICA ABANICO DE 37.5 MW

3/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

20 

|

Dirección: Calle Madrid 1159 y Andalucía
Código Postal: 170525 / Quito - Ecuador ● Teléfono: (593 2) 398-7600
www.ambiente.gob.ec

Resolución Nro. MAATE-SCA-2022-0016-R

Quito, D.M., 13 de mayo de 2022

A 52.8 MW”, ubicado en el cantón Morona de la provincial Morona Santiago: se establece
que CUMPLE con lo establecido en el Art. 446 del Reglamento al Código Orgánico del
Ambiente publicado en Registro oficial Nro. 507 de 12 de junio de 2019, y demás
requerimientos establecidos por la normativa ambiental aplicable. Adicionalmente, en base al
informe técnico Nro. 003-2022-MEUO-DRA-CA-MAAE de 17 de marzo de 2022, (…)
(componente social), concluye que de acuerdo al alcance del proyecto complementario no se
intervendrán áreas adicionales a las ya utilizadas actualmente para la operación de la
Central Hidroeléctrica Abanico, por lo cual el área de influencia directa social es la misma.
Por lo que no requiere aplicar un Proceso de Participación Ciudadana, razón por la cual
emite pronunciamiento favorable al Estudio Complementario”; 
  
Que, mediante oficio Nro. HA-22-2195 de 29 de marzo de 2022, el operador del proyecto,
remitió la póliza de fiel cumplimiento del 100% del Plan de Manejo Ambiental Aprobado y se
adjunta los comprobantes de los pagos ambientales. 
  
Que, mediante oficio Nro. HA-22-2205 de 13 de abril de 2022, registrado en esta Cartera de
Estado con documento Nro. MAATE-DA-2022-3866-E de 14 de abril de 2022, el operador
del proyecto, en alcance al oficio Nro. HA-22-2195, remite declaración juramentada como
representante legal de HIDROABANICO S.A. que sustenta el costo del proyecto de
ampliación de la central Abanico y adjuntan nuevamente las facturas de pagos realizadas en la
cuenta del MAATE. 
  
Que, mediante memorando Nro. MAATE-DRA-2022-0854-M de 19 de abril de 2022, la
Dirección de Regularización Ambiental, a fin de contar con el criterio de la Coordinación
General Jurídica, remitió el expediente del proceso en archivo físico y digital (1 carpeta y 1
cd), así como el borrador de resolución para la emisión de la licencia ambiental del proyecto
ESTUDIO COMPLEMENTARIO AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y PLAN DE
MANEJO AMBIENTAL DEL PROYECTO AMPLIACIÓN DE LA CENTRAL
HIDROELÉCTRICA ABANICO DE 37.5 MW A 52.8 MW; 
  
Que, mediante memorando Nro. MAATE-CGAJ-2022-0669-M de 13 de mayo de 2022, la
Coordinación General de Asesoría Jurídica informó a la Dirección de Regularización
Ambiental en su parte pertinente que: “(…) Por lo expuesto, toda vez que se ha evidenciado el
pronunciamiento favorable al referido “ESTUDIO COMPLEMENTARIO AL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL Y PLAN DE MANEJO AMBIENTAL DEL PROYECTO
AMPLIACIÓN DE LA CENTRAL HIDROELECTRICA ABANICO DE 37.5 MW A 52.8 MW” ,
emitido por la Subsecretaria de Calidad Ambiental mediante oficio Nro. MAATE-SCA-2022
0733-O de 21 de marzo de 2022; y revisados los considerados contenidos en el borrador de la
Resolución del Estudio de Impacto Ambiental en mención; así como la información anexa, los
mismos guardan concordancia con la normative legal aplicable a la fecha del ingreso del
proyecto; por lo cual al amparo del Acuerdo Ministerial No. MAAE-2020-023, se recomienda
continuar con el trámite respectivo para la suscripción de la referida Resolución (…)”; 
  
Que, mediante memorando MAATE-DRA-2022-0854-M de 13 de mayo de 2022, la
Dirección de Regularización Ambiental comunicó a esta Subsecretaría lo siguiente: "(...) en

4/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

21 

|

Dirección: Calle Madrid 1159 y Andalucía
Código Postal: 170525 / Quito - Ecuador ● Teléfono: (593 2) 398-7600
www.ambiente.gob.ec

Resolución Nro. MAATE-SCA-2022-0016-R

Quito, D.M., 13 de mayo de 2022

virtud de la delegación conferida por la Máxima Autoridad mediante Acuerdo Ministerial
Nro. MAAE-2020-024 de 31 de agosto de 2020 y en cumplimiento con las atribuciones y
responsabilidades establecidas en el literal a) del artículo 4, del referido Acuerdo Ministerial,
remito a usted Señor Subsecretario de Calidad Ambiental, para su revisión, aprobación y
suscripción la Resolución para la reforma a la Licencia Ambiental 005/06 de 17 de agosto de
2006, a favor de la COMPAÑÍA HIDROABANICO S.A., en sujeción al “ESTUDIO
COMPLEMENTARIO AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y PLAN DE MANEJO
AMBIENTAL DEL PROYECTO AMPLIACIÓN DE LA CENTRAL HIDROELECTRICA
ABANICO DE 37.5 MW A 52.8 MW”, ubicado en el cantón Morona de la provincial Morona 
Santiago". 
  
En ejercicio de las atribuciones establecidas en el Acuerdo Ministerial Nro. MAAE-2020-24
de 31 de agosto 2020, mediante el cual el Ministro del Ambiente y Agua delegó a la
Subsecretaría de Calidad Ambiental la facultad para conocer y suscribir las Resoluciones
mediante las cuales se concede, se suspende y se revoca Licencias Ambientales: 
  

RESUELVE:

  
 
Art. 1. Aprobar el “ESTUDIO COMPLEMENTARIO AL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL Y PLAN DE MANEJO AMBIENTAL DEL PROYECTO AMPLIACIÓN DE
LA CENTRAL HIDROELECTRICA ABANICO DE 37.5 MW A 52.8 MW”, ubicado en la
provincia Morona Santiago, cantón Morona; con base en lo mencionado en el memorando
Nro. MAATE-DRA-2022-0607-M; informe técnico Nro. MAAE SCA-DRA-URA-2022-099
del 18 de marzo del 2022; 
  
Art. 2. Incorporar las siguientes actividades para la ampliación de la central hidroeléctrica de
37,5 MW a 52,8 MW: 

Instalar una tubería de conducción adicional de 2,2 Km en el mismo derecho de vía del
proyecto existente 
Instalar 2 turbinas adicionales en la misma casa de máquinas existente 
Construir una nueva descarga de agua hacia el río Balaquepe junto a las actuales 
descargas

Como parte integrante de la Licencia Ambiental No. 005/06 de 17 de agosto de 2006,
mediante la cual el entonces CONELEC otorgó la Licencia Ambiental para la construcción y
operación del Proyecto de Ampliación de la Central Hidroeléctrica Abanico. 
  
Art. 3. Los documentos habilitantes que se presentaren para reforzar la evaluación ambiental
del proyecto, pasarán a constituir parte integrante del “ESTUDIO COMPLEMENTARIO AL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y PLAN DE MANEJO AMBIENTAL DEL
PROYECTO AMPLIACIÓN DE LA CENTRAL HIDROELECTRICA ABANICO DE 37.5 MW
A 52.8 MW”, ubicado en la provincia de Morona Santiago, cantón Morona; los mismos que

5/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

22 

|

Dirección: Calle Madrid 1159 y Andalucía
Código Postal: 170525 / Quito - Ecuador ● Teléfono: (593 2) 398-7600
www.ambiente.gob.ec

Resolución Nro. MAATE-SCA-2022-0016-R

Quito, D.M., 13 de mayo de 2022

deberán cumplirse estrictamente, caso contrario se procederá con la suspensión o revocatoria
conforme lo establece los artículos 187 y 188 del Código Orgánico del Ambiente. 
  
Notifíquese con la presente Resolución al Representante Legal de la COMPAÑÍA
HIDROABANICO S.A., y publíquese en el Registro Oficial por ser de interés general. 
  
De la aplicación de esta Resolución se encarga a la Subsecretaria de Calidad Ambiental,
Dirección de Normativa y Control Ambiental y Dirección Zonal 6 del Ministerio de
Ambiente, Agua y Transición Ecológica.  
  
La presente resolución entrará en vigencia desde su suscripción, sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial. 
  
Comuníquese y publíquese. 

 

Documento firmado electrónicamente

Abg. José Antonio Dávalos Hernández
SUBSECRETARIO DE CALIDAD AMBIENTAL 

Copia: 
Señorita Magíster
Andrea Johanna Hernandez Sánchez
Directora de Normativa y Control Ambiental

lb/mb/am

6/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

JOSE ANTONIO
DAVALOS
HERNANDEZ



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

23 

 
 

 127-2022  
 

Página 1 de 4 
 

 
 

RESOLUCIÓN 127-2022 

EL PLENO DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA 

CONSIDERANDO: 
 

Que el artículo 178 inciso segundo de la Constitución de la República del Ecuador, 
así como el artículo 254 del Código Orgánico de la Función Judicial, 
establecen que el Consejo de la Judicatura es el órgano de gobierno, 
administración, vigilancia y disciplina de la Función Judicial; 

 
Que  el artículo 177 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “La 

Función Judicial se compone de órganos jurisdiccionales, órganos 
administrativos, órganos auxiliares y órganos autónomos. La ley determinará 
su estructura, funciones, atribuciones, competencias y todo lo necesario para 
la adecuada administración de justicia.”; 

 
Que  los artículos 194 de la Constitución de la República del Ecuador y 282, numeral 

1, del Código Orgánico de la Función Judicial, establecen que la Fiscalía 
General del Estado es un órgano autónomo de la Función Judicial, único e 
indivisible, que funcionará de forma desconcentrada y tendrá autonomía 
administrativa, económica y financiera, al cual le corresponde dirigir y 
promover, de oficio o a petición de parte, la investigación pre procesal y 
procesal penal en casos de acción penal pública; y, de hallar mérito, acusar a 
los presuntos infractores ante el juez competente e impulsar la acusación en 
la sustanciación del juicio penal; 

 
Que  el artículo 40 numeral 2 del Código Orgánico de la Función Judicial, determina: 

“Las servidoras y los servidores de la Función Judicial se clasifican en: (…) 2. 
Temporales: Aquellos que han sido designados para prestar servicios 
provisionales en un puesto vacante; para reemplazar a una servidora o a un 
servidor de la Función Judicial que se halle suspenso en sus funciones 
mientras no se dicte resolución en firme sobre su situación; para sustituir a 
una servidora o a un servidor durante el tiempo que estuviere de vacaciones, 
con licencia o asistiendo a programas de formación o capacitación; en caso 
de que se hubiese declarado con lugar la excusa o recusación de la jueza o 
juez; o si se requiera atender necesidades extraordinarias o emergentes del 
servicio de justicia (…)”; 

 
Que  el artículo 42 numeral 3 del Código Orgánico de la Función Judicial, estatuye: 

“Las servidoras y servidores de la Función Judicial pertenecen a la carrera 
judicial, de acuerdo a la siguiente clasificación: (…) 3. Quienes prestan sus 
servicios como fiscales pertenecen a la carrera fiscal (…)”;  

 
Que  el artículo 75 del Código Orgánico de la Función Judicial, establece: 

“Posesión.- La persona (…) posesionará ante la autoridad nominadora o la 
que este delegue, en el término máximo de quince días contados desde la 
fecha del nombramiento. (…) El nombramiento caducará si la persona 
nombrada no se posesiona del cargo dentro de los plazos señalados en este 
artículo”;  



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

24 

 
 

 127-2022  
 

Página 2 de 4 
 

 
 

Que  el artículo 264 numerales 1 y 10 del Código Orgánico de la Función Judicial, 
determina que al Pleno del Consejo de la Judicatura le corresponde: “1. 
Nombrar (...) Fiscales Distritales, agentes fiscales (…) 10. Expedir (...) 
resoluciones de régimen interno, con sujeción a la Constitución y la ley, para 
la organización, funcionamiento, responsabilidades control y régimen 
disciplinario; particularmente para velar por la transparencia y eficiencia de la 
Función Judicial; (…)”; 

 
Que  mediante Resolución 098-2021, de 16 de julio de 2021, publicada en el Tercer 

Suplemento del Registro Oficial No. 512, de 10 de agosto de 2021, el Pleno 
del Consejo de la Judicatura, resolvió: “EXPEDIR EL INSTRUCTIVO PARA 
LA SELECCIÓN Y NOMBRAMIENTO DE FISCALES Y AGENTES FISCALES 
TEMPORALES CATEGORÍA 1 DEBIDO A LA DETERMINACIÓN DE 
NECESIDAD EXTRAORDINARIA DE LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA 
FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO”; 

 
Que  mediante Oficio FGE-DSP-2021006853-O, de 29 de octubre de 2021, la 

Fiscalía General del Estado, remitió el Informe Técnico No. FGE-DTH 2021-
02560, de la misma fecha, que contiene el: “INFORME DE RESULTADOS 
RELACIONADOS CON EL PROCESO DE SELECCIÓN Y NOMBRAMIENTO 
DE FISCALES Y AGENTES FISCALES TEMPORALES CATEGORÍA 1-
RESOLUCIÓN 098-2021”; 

 
Que  con Oficios FGE-CGGR-DTH-2022-002344-O, de 5 de abril de 2022; y, FGE-

CGGR-DTH-2022-003026-O, de 28 de abril de 2022, el Director de Talento 
Humano de la Fiscalía General del Estado, solicitó al Consejo de la Judicatura 
llenar las vacantes de agentes fiscales temporales categoría 1, en las 
provincias de Manabí y Pastaza; asimismo, remitió la certificación 
presupuestaria contenida en el Memorando FGE-CGGR-DF-2022-00380-M, 
de 21 de abril de 2022, de la Dirección Financiera de la Fiscalía General del 
Estado; 

 
Que  mediante Memorando circular CJ-DNTH-2022-0457-MC, de 12 de mayo de 

2022, la Dirección Nacional de Talento Humano, remitió a la Dirección General 
y a la Dirección Nacional de Asesoría Jurídica, el Informe Técnico CJ-DNTH-
SA-2022-313, de 10 de mayo de 2022, para: “(…) nombrar dos (02) Agentes 
Fiscales temporales categoría 1 en las provincias de Manabí (1) y Pastaza 
(1)”. La Dirección Nacional de Talento Humano del Consejo de la Judicatura, 
verificó que los seleccionados propuestos no presenten inhabilidad, ni 
impedimento legal para ejercer cargo público; 

 
Que  el Pleno del Consejo de la Judicatura conoció el Memorando CJ-DG-2022-

3217-M, de 17 de mayo de 2022, suscrito por la Dirección General, quien 
remitió el Memorando circular CJ-DNTH-2022-0457-MC, de 12 de mayo de 
2022, que contiene el Informe Técnico favorable CJ-DNTH-SA-2022-313, de 
10 de mayo de 2022; así como el Memorando CJ-DNJ-2022-0580-M, de 16 
de mayo de 2022, suscrito por la Dirección Nacional de Asesoría Jurídica, que 
contiene el proyecto de resolución respectivo; y, 

 
En ejercicio de sus atribuciones legales contenidas en el artículo 264, numerales 1 y 
10, del Código Orgánico de la Función Judicial, 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

25 

 
 

 127-2022  
 

Página 3 de 4 
 

 
 

RESUELVE: 
 

NOMBRAR AGENTES FISCALES TEMPORALES CATEGORÍA 1 PARA LAS 
PROVINCIAS DE PASTAZA Y MANABÍ DENTRO DEL PROCESO DE 

SELECCIÓN DE LA RESOLUCIÓN 098-2021 
 

Artículo Único.- Nombrar agentes fiscales temporales categoría 1 dentro del 
“PROCESO DE SELECCIÓN Y NOMBRAMIENTO DE AGENTES FISCALES 
TEMPORALES CATEGORÍA 1 - Resolución 098-2021”, de acuerdo al siguiente 
detalle: 
 

 
N° 

 
NOMBRES COMPLETOS CÉDULA DE 

CIUDADANÍA 
 

PROVINCIA 
 

PUNTAJE 
 

1 JORGE RODRIGO CARRERA CHÁVEZ 1802552743 PASTAZA 41 

2 CARLOS ENRIQUE CEDEÑO MORENO 1309656526 MANABÍ  
40  

 

Fuente: Oficios Nos FGE-CGGR-DTH-2022-002344-O, de 5 de abril de 2022 y FGE-CGGR-DTH-2022-003026-O, 
de 28 de abril de 2022, suscritos por la Dirección de Talento Humano de la Fiscalía General del Estado. 

 
DISPOSICIÓN GENERAL  

 
ÚNICA.- Delegar a la Fiscalía General del Estado la notificación y la posesión de los 
agentes fiscales temporales nombrados en esta Resolución, conforme lo establecido 
en la ley, los reglamentos e instructivos previstos para el efecto. 
 

    DISPOSICIÓN FINAL 
 

ÚNICA.- La ejecución de la presente resolución estará, en el ámbito de sus 
competencias, a cargo de la Dirección General, Dirección Nacional de Talento 
Humano del Consejo de la Judicatura y la Dirección de Talento Humano de la Fiscalía 
General del Estado. 
 
Notifíquese, publíquese y cúmplase 
 
Dada en el Distrito Metropolitano de Quito, a diecinueve de mayo de dos mil veintidós. 
 
 
 
 
 

Dr. Fausto Roberto Murillo Fierro 
Presidente del Consejo de la Judicatura 

 
 
 
 
 
 
 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

26 

 
 

 127-2022  
 

Página 4 de 4 
 

 
 

 
 
 
 
 
    Mgs. Xavier Alberto Muñoz Intriago         Dr. Juan José Morillo Velasco    
   Vocal del Consejo de la Judicatura      Vocal del Consejo de la Judicatura 
 

 
 
 

Dra. Ruth Maribel Barreno Velin 
Vocal del Consejo de la Judicatura 

 
CERTIFICO: que el Pleno del Consejo de la Judicatura, aprobó esta resolución por 
unanimidad de los presentes, el diecinueve de mayo de dos mil veintidós. 
 

 
 
  

Abg. Andrea Natalia Bravo Granda 
Secretaria General (E) 

 
PROCESADO POR: JC 

 

RUTH MARIBEL 
BARRENO VELIN

Firmado digitalmente 
por RUTH MARIBEL 
BARRENO VELIN

ANDREA NATALIA 
BRAVO GRANDA

Firmado digitalmente 
por ANDREA NATALIA 
BRAVO GRANDA



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

27 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

28 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

29 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

30 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

31 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

32 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

33 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

34 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

35 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

36 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

37 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

38 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

39 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

40 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

41 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

42 

Firmado digitalmente por:
IVONNE ELIZABETH MOGROVEJO PAZMINO
Razón: CERTIFICO QUE ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL- 16 PÁGS
Localización: SG - SEPS
Fecha: 2022-05-10T11:29:51.734-05:00



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

43 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

44 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

45 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

46 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

47 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

48 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

49 



Martes 7 de junio de 2022 Registro Oficial Nº 78

50 



Martes 7 de junio de 2022Registro Oficial Nº 78

51 



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.


